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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в Российской Федерации отмечается прогрессирующее

снижение рождаемости на фоне роста показателей смертности,

обуславливающее увеличение противоестественной убыли населения [12]. Такая

ситуация в сфере демографии обуславливает внедрение мер, направленных на

стимуляцию рождаемости и снижение смертности во всех возрастных группах

[126, 164, 167]. Президент Российской Федерации В.В. Путин в своем послании

Федеральному собранию обозначил среди приоритетных задач улучшение

демографической ситуации [100]. Задача «сбережения людей» является

приоритетной в Конституции России и в программе «Стратегия национальной

безопасности России» [62, 99]. Решением данной задачи стали разработка и

внедрение федеральных и региональных социально-экономических программ,

направленные на повышение доступности и качества медицинской помощи

населению [119, 120]. Особое внимание государства уделяется сохранению

здоровья матери и ребенка [8, 10, 31, 165]. В соответствии с выделенным

вектором в государственной политике нашей страны 2018–2027 гг. Указом

Президента России были объявлены Десятилетием детства, а 2024 год – Годом

семьи [106]. В рамках указанных периодов, среди необходимых первостепенных

преобразований, имеющих фундаментальное значение, обозначены решение

демографических проблем и вопросы всесторонней поддержки системы охраны

материнства и детства [2, 96, 98, 109, 160].

Согласно Федеральному закону «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», приоритетной задачей деятельности системы охраны

материнства и детства является обеспечение оптимальных условий для

реализации женщиной ее важнейшей социальной функции - рождение и

воспитание здоровых детей [105]. В нашей стране достигнуты заметные успехи

в акушерстве и перинатологии, что в значительной мере связано с

формированием трехуровневой системы оказания медицинской помощи
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беременным, роженицам, родильницам и новорожденным. Деятельность

акушерских стационеров 3-го уровня – перинатальных центров, которые стоят во

главе системы охраны материнства и детства субъектов Российской Федерации,

позволила значительно снизить материнскую, перинатальную и младенческую

смертностью [89, 150]. Важная роль в снижении данных показателей

принадлежит маршрутизации беременных, которая обеспечивает возможность

оказания им своевременной специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи и, как следствие, позволяет снизить

негативные перинатальные исходы [127, 158, 162].

В нашей стране организация медицинской помощи женщинам в период

беременности, родов и послеродовой период осуществляется в соответствии с

действующим порядком оказания медицинской помощи по профилю

«акушерство и гинекология», в котором закреплены принципы этапности и

преемственности в ее оказании [107, 101, 116]. Приоритетной задачей

амбулаторного этапа является профилактика в период диспансерного

наблюдения беременных женщин, в том числе выделение женщин «групп риска»

в целях предупреждения и раннего выявления осложнений беременности, родов

и послеродового периода [5, 158]. Когда состояние беременной требует

круглосуточного наблюдения и лечения, их госпитализируют в отделения

патологии беременности родильных домов и перинатальных центров [8]. Их

задачами являются выявление и лечение патологии беременности, профилактика

материнской смертности, подготовка к родам, родоразрешение, в том числе с

применением КС, консультирование и психологическая поддержка и др. [116,

128].

Деятельность ОПБ во многом направлена на пролонгирование

беременности с целью снижения преждевременных родов и частоты

недоношенности [2, 34]. Наихудший прогноз для жизни и инвалидизации имеют

рожденные в гестационном сроке 22–25 недель с массой тела 500–750 гр., из

которых выживает только 30–50% детей, большинство выживших – инвалиды по

данным рецензируемых научных изданий [64, 130, 166]. Проблема актуальности

6

совершенствования оказания специализированной медицинской помощи

беременным в ОПБ обусловлены общими тенденциями ухудшения здоровья

населения России в целом, увеличением среднего возраста женщин,

планирующих беременность, увеличением числа детей с пороками и

отклонениями в развитии, а также стабильно высоким уровнем патологических

родов [1, 11, 16, 26, 54, 80]. Все вышеперечисленное во многом связано с разным

уровнем оказания медицинской помощи женщинам в различных регионах

страны [48, 67, 71, 73, 76, 93]. Таким образом, учитывая важность улучшения

перинатальных исходов беременности для демографической ситуации в целом в

России, как в настоящее время, так и в перспективе, оценка состояния

организации специализированной медицинской помощи в ОПБ и научное

обоснование методов её улучшения обуславливает актуальность выбранной

темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования

Оценке качества медицинской помощи и разработке мер по профилактике

материнской смертности посвящена работа Филимончиковой И.Д. (2004 г.) [180].

Поиск путей повышения эффективности акушерско-гинекологической помощи

для снижения репродуктивных потерь проводился Обоскаловой Т.А. (2005 г.)

[108]. Медицинские и социально-демографические аспекты материнской

смертности в Приморском крае изучались Лещанкиной С.Н. (2006 г.) [71].

Изучением акушерско-гинекологической и перинатальной помощи занималась

Вартапетова Н.В. (2011 г.) [18]. Созданием региональной системы, направленной

на улучшение организации акушерской и неонатальной помощи осуществлялось

Мысяковым В.Б. (2012 г.) [93]. Модель профилактических мер по снижению

перинатальной патологии в регионе с низкой плотностью населения была

разработана по результатам исследования Ступака В.С. (2013 г.) [7]. Анализом

материнских потерь и изучением роли инновационных технологий в

организации акушерско-гинекологической помощи в снижении материнской

смертности занималась в своей работе Рыжова Н.К. (2014 г.) [149]. Созданию

научно-обоснованных практических рекомендаций повышения эффективности
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системы организации акушерской помощи, направленных на снижение

перинатальной смертности, посвящена работа Торубарова С.Ф. (2014 г.) [175].

Научно-исследовательская работа по оценке здоровья беременных, рожениц и

родильниц в крупном промышленном центре проводилась Кабочкиным А.А.

(2014 г.) [57]. Совершенствованию мер по повышению качества в организациях

родовспоможения в Республике Дагестан посвящено исследование Магомедовой

А.М. (2014 г.) [73]. Оценка организации специализированной медицинской

помощи женщинам с патологией беременности, осложнениями родов, а также в

послеродовом периоде выполнена Ворыхановым А.В. (2017 г.) [25]. Разработка

мер по улучшению акушерской помощи беременным, роженицам и родильницам

с острыми нарушениями мозгового кровообращения различной этиологии

лежала в основе работы Арустамяна Р.Р. (2017 г.) [6]. Современные проблемы

лечебно-диагностической и профилактической помощи женщинам при тяжелых

инфекционно-воспалительных и геморрагических осложнениях позднего

послеродового периода рассмотрены в исследовании Глухова Е.Ю. (2017 г.) [29].

Модернизации оказания акушерской помощи, способствующей повышению

качества деятельности родовспомогательных организаций посвящена работа

Ярославского К.В. (2019 г.) [204]. Прогнозирование осложнений гестации при

острых цереброваскулярных нарушениях, ассоциированных с беременностью

выполнено Шаповаловой О.А. (2019 г.) [190]. Оптимизация работы областного

перинатального центра стала темой исследования Харитонова А.К. (2019 г.)

[186]. Прогнозирование и дифференциальная диагностика различных вариантов

преэклампсии осуществлено Покусаевой К.Б. (2020 г.) [125].

Усовершенствование маршрутизации беременных, базирующееся на

перинатальном мониторинге, лежит в основе исследования Курбанисмаилова

Р.Б. (2021 г.) [69]. Оценке организации медицинской помощи новорожденных в

акушерских стационарах проводилась Моисеевой К.Е. (2021 г.) [83].

Вопросам здоровья и проблемам оказания специализированной

медицинской помощи беременным посвящено значительное число научных

исследований, которые выполнялись отдельных субъектах Российской
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Федерации. Однако работ, посвящённых улучшению деятельности ОПБ в

зависимости от уровня акушерского стационара в мегаполисе, ранее не

проводилось.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – на основании оценки состояния здоровья и

организации медицинской помощи беременным, разработать и научно

обосновать комплекс мероприятий, направленных на совершенствование

оказания специализированной помощи в отделениях патологии беременности

акушерских стационаров.

Задачи исследования:

1. Оценить заболеваемость женщин, осложнившую течение беременности

и родов и ее влияние на показатели родовспоможения и материнской смертности.

2. Изучить основные показатели работы отделений патологии

беременности в РД и ПЦ.

3. Провести сравнительную оценку медико-социальной и анамнестической

характеристики пациенток и изучить удовлетворенность беременных оказанием

специализированной медицинской помощи в акушерских стационарах 2-го и 3-

го уровней.


[…]


уровня медицинской организации целесообразно обеспечить:

• Оказание стационарной медицинской помощи беременным в

соответствии с медицинскими стандартами.

• Внедрение новых медицинских технологий и оценку их

эффективности.

• Организацию и обеспечение санитарно-эпидемиологического режима

в целях предупреждения и снижения внутрибольничной инфекции.
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• Введение унифицированной формы «Отчет о работе отделения

патологии беременности» для осуществление статистического мониторинга

и анализа причин заболеваемости, результатов лечения.

• Мероприятия по оценке и контролю качества оказания медпомощи.

• Организацию работы по взаимодействию с другими структурными

подразделениями организации родовспоможения для обеспечения

преемственности в оказании медицинской помощи надлежащего качества.

• Соблюдение лечебно-охранительного режима.

• Оказание неотложной помощи при острых состояниях с последующим

переводом на пост реанимации и интенсивной терапии.

• Привлечение специалистов для дополнительных консультаций.

• Разработку методов сокращения времени ожидания приема пациентки

в приемном покое в зависимости от особенностей медицинского

учреждения: установление времени плановой госпитализации; ведение

документации по плановой госпитализации с целью обеспечения

равномерного поступления пациентов по дням недели; оформление основной

медицинской документации на лечебном отделении; улучшение условий

ожидания приема (установка удобной мебели, кулера, кондиционера, стола

заполнения медицинской документации).

• Планирование мероприятий по улучшению условий пребывания

пациенток (своевременный ремонт помещений, оборудования)

• Организацию проведения периодического анонимного анкетирования

пациенток для анализа качества деятельности отделений, анализа результатов

работы персонала и разработки мер устранения недостатков работы.

• Проведение тренингов для медицинского персонала, контроль за

соблюдением деонтологических норм при взаимодействии с коллегами и

пациентами.
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Главным врачам организаций родовспоможения 3-го уровня

целесообразно обеспечить:

• Мультидисциплинарный подход к ведению пациенток с тяжелой

акушерско-гинекологической, наследственной и соматической патологией.

• Совместное ведение с профильными специалистами (неонатологами,

детскими хирургами, нейрохирургами, кардиохирургами) и родоразрешение

беременных с различными патологиями развития плода;

• Оптимизация показаний к оперативному родоразрешению беременных

с различной акушерской и экстрагенитальной патологией на фоне

приоритетной позиции снижения частоты оперативного родоразрешения.

• Оптимизация методов своевременного родоразрешения пациенток у

пациенток с очень ранними преждевременными родами, с хронической

плацентарной недостаточностью и с синдромом задержки роста плода.

• Использование телемедицинских консультаций, перинатальных

консилиумов при организации оказания медицинской помощи беременным с

акушерской и перинатальной патологией.

• Привлечение к работе отделения психолога, врача реабилитолога,

профилактическая работа с пациентами.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективой дальнейшей разработки темы диссертационной работы

является:

- изучение организации специализированной медицинской помощи в ОПБ,

как в субъектах СЗФО, так и в регионах, относящихся к другим федеральным

округам Российской Федерации.

- оценка оказания медицинской помощи отдельным категориям

беременных, в частности, юным беременным, беременным старшего

репродуктивного возраста;

- оценка организации медицинской помощи беременным, роженицам и

родильницам в зависимости от нозологической формы заболевания, которое

послужило причиной госпитализации в ОПБ.

- оценка реализации существующих акушерских и перинатальных рисков

при последующих беременностях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

БСК – болезнь системы кровообращения

БМС – болезни мочеполовой системы

БЭС - болезни эндокринной системы

ВИЧ- инфекция – вирус иммунодефицита человека

ВМП – высокотехнологичная медицинская помощь

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВПР- врожденные аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные

аномалии

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГБ – гипертоническая болезнь

ГСД – гестационный сахарный диабет

ДМС – добровольное медицинское страхование

ДУ – диспансерный учёт

ДФО – Дальневосточный федеральный округ

ЕН – единица наблюдения

ЖК – женская консультация

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ЗППП - заболевания, передающиеся половым путём

КС – Кесарево сечение

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность

Нед. – недель

ОБ – отеки беременных

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПБ – отделение патологии беременности

ОРВИ – острые респираторные вирусные инфекции
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ПФО – Приволжский федеральный округ

ПЦ – Перинатальный центр

РД – родильный дом

Росстат - Федеральная служба государственной статистики

РФ – Российская Федерация

СД – сахарный диабет

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ

СКФО – Северо-Кавказский федеральный округ

СМП – скорая медицинская помощь

СПБ – Санкт-Петербург

ССС - сердечно-сосудистая система

СФО – Сибирский федеральный округ

США – Соединенные Штаты Америки

ТПГГ - Территориальная программа государственных гарантий

УФО – Уральский федеральный округ

ФГБОУ ВО СПБГПМУ – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский

педиатрический медицинский университет

ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России – «Центральный научно-

исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения»

Минздрава России

ЦНС – центральная нервная система

ЦФО – Центральный федеральный округ

ЮФО – Южный федеральный округ
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