ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Сергиенко Ольги Игоревны

«Совершенствование организации специализированной медицинской помощи в отделениях патологии беременности», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Диссертационное исследование Сергиенко О. И. посвящено изучению проблем организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам. В последние годы проблема здоровья женщин и детей в Российской Федерации стала крайне актуальной. Органы государственной власти прилагают огромные усилия по улучшению сложившейся демографической ситуации, что находит отражение в Указах Президента Российской Федерации. Так, Указом Президента России 2018–2027 годы в Российской Федерации объявлены: «Десятилетием детства», а 2024 год - «Годом семьи». Неблагоприятная демографическая ситуация, а именно противоестественная убыль населения, показала снижение качества репродуктивного потенциала страны. В сложившихся условиях важнейшее значение приобрели задачи по сохранению и укреплению здоровья женщин репродуктивного возраста.

Настоящее исследование соответствует существующим и реализуемым национальным проектам, которые направлены на совершенствование мероприятий в сфере охраны материнства и детства.

Проведенное Сергиенко О.И. исследование заключается в научном обосновании мероприятий медико-организационного характера, направленных на улучшение организации специализированной медицинской помощи беременным женщинам на стационарном этапе.

Цель исследования, изложенная диссертантом, обеспечивается посредством четко сформулированных задач и научных гипотез. Научная работа последовательно структурирована, подробно изложена и обладает аргументированными выводами.

В научной работе проанализированы статистические материалы Федеральной службы государственной статистики, статистические сборники ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Минздрава России за исследуемый пятилетний период (2018-2022 гг.), отечественная и зарубежная литература по вопросам организации акушерско-гинекологической помощи беременным женщинам в стационарных условиях.

Впервые была проведена сравнительная оценка показателей материнской смертности, частоты осложненных родов, частоты применения кесарева сечения, заболеваемости женщин репродуктивного возраста болезнями класса XV (Беременность, роды и послеродовой период), заболеваемости женщин, осложнившей беременность и роды, Санкт-Петербурга с аналогичными показателями в России и Северо-Западном федеральном округе за период 2018–2022 гг.; осуществлена сравнительная оценка основных показателей деятельности ОПБ Санкт-Петербурга с аналогичными показателями в стране и СЗФО в 2018–2022 гг.; проанализирована структура акушерской патологии и изучены показатели работы ОПБ в зависимости от уровня акушерского стационара;

проведена оценка организации врачебных консилиумов по вопросам госпитализации беременных в ОПБ ПЦ; выполнена сравнительная оценка характеристики контингента госпитализированных в ОПБ и определены основные причины неудовлетворенности пациенток оказанием специализированной медицинской помощи в акушерских стационарах мегаполиса в зависимости от уровня стационара; установлена целесообразность в дифференцированном подходе при разработке мер медико-организационного характера, которые позволят улучшить оказание специализированной медицинской помощи женщинам с патологией беременности в родовспомогательных организациях.

Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки состояния здоровья и организации медицинской помощи беременным, разработать и научно обосновать рекомендации медико-организационного характера, способствующие улучшению организации медицинской помощи в отделениях патологии беременности.

Высокий научно-исследовательский уровень и актуальность выполненной работы определяют весомый вклад в организацию здравоохранения и в сферу сохранения важнейшего ресурса государства - здоровья женского населения.

По теме диссертации опубликовано 22 печатных работы, среди которых 8 статей в ведущих научных рецензируемых журналах, входящих в список ВАК, 1 в научных изданиях, индексируемых в международной базе Scopus, 2 Свидетельства о регистрации базы данных. Полученные результаты исследования были представлены на ведущих научно-практических, в том числе международных конференциях.

В процессе работы над диссертационным исследованием Сергиенко Ольга Игоревна проявила себя как грамотный исследователь, умеющий четко формулировать цель и задачи, анализировать полученные результаты и применять современные методы обработки данных.

Представленная работа является оригинальным научным исследованием, обладающим высоким теоретическим уровнем и практической значимостью, а ее автор Сергиенко О. И., достойна присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

д.м.н., профессор кафедры общественного
здоровья и здравоохранения
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный педиатрический
медицинский университет»
Минздрава России

К.Е. Моисеева

29.11.2024 г.

Подпись
заверяю
специалист по кадрам

Моисеева К.Е.

Сергиенко О.И.